
 

ASSESSORADU DE S’ISTRUTZIONE PÙBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETÀCULU E ISPORT  
ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT 

Direzione generale della Pubblica Istruzione 
Serv izio Politiche per la Formazione Terziaria e per la Gioventù 
 

  1/5 

11.02.02 – Politiche per la Formazione Terziaria e per la Gioventù 

DETERMINAZIONE REP. N. ________ PROT. N. ___________ DEL ______________ 

Oggetto: L.R. 29.5.2007, n. 2, art. 27, comma 2, lettera r) come modificata e integrata 
dal comma 3, art. 4 della L.R. n. 3/2008. 
Contributi per l’abbattimento dei costi del “fitto-casa”. 
Scorrimento della graduatoria definitiva. Anno Accademico 2018/19. 
Importo complessivo € 1.500.000,00. Posizione Finanziaria SC02.0169 – 
Missione 04, Programma 04, Macroaggregato 104. Codifica PCS 
U.1.04.02.02.999, codice gestione E231008400. Esercizio Finanziario 2019. 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

VISTI lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTE le LL.RR. 7.1.1977, n. 1 e 13.11.1998, n. 31; 

VISTO il Decreto dell’Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma della 
Regione n. 33/22615 del 25.7.2017, con cui vengono conferite, al Dr. 
Alessandro Corrias, le funzioni di Direttore del Servizio Politiche per la 
Formazione Terziaria e per la Gioventù; 

VISTE le LL.RR. 28.12.2018, n. 48 e n. 49, recanti rispettivamente “Legge di stabilità 
2019” e “Bilancio di previsione triennale 2019-2021”; 

VISTA la L.R. 29.5.2007, n. 2, art. 27, comma 2, lettera “r”. (Legge finanziaria 2007) 
che autorizza la Regione a concedere contributi per l’abbattimento dei costi del 
“fitto-casa” a studenti che frequentano corsi universitari in Università italiane o 
estere; 

VISTA la L.R. n. 3/2008, art. 4, comma 3 che stabilisce in € 2.500,00 il contributo 
massimo erogabile per anno per ciascuno studente; 

VISTA la L.R. n. 49/2018 che prevede l’importo di € 3.500.000,00 per l’attuazione 
dell’intervento di cui alla presente determinazione sulla Posizione Finanziaria 
SC02.0169; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 45/14 del 11.9.2018 di approvazione 
delle direttive e dei criteri per l’attuazione dell’intervento; 

Prot. N. 6860 del 04/09/2019
Determinazione N.546



 

ASSESSORADU DE S’ISTRUTZIONE PÙBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETÀCULU E ISPORT  
ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI  CULTURALI , INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT 

Direzione generale della Pubblica Istruzione 
Serv izio Politiche per la Formazione Terziaria e per la Gioventù 
 

  2/5 

CONSIDERATO che la stessa Deliberazione prevede che per l’attuazione dell’intervento relativo 
all’Anno Accademico 2018/19, venga utilizzato l’importo di € 1.500.000,00 a 
valere sullo stanziamento dell’anno 2019; 

VISTA la Determinazione n. 1032/16105 del 17.12.2018, con la quale è stato 
approvato, per l’Anno Accademico 2018/19, il Bando per l’attribuzione dei 
contributi relativi al fitto–casa, destinati a studenti sardi che frequentano corsi 
universitari in Atenei ubicati fuori dalla Sardegna, per un importo complessivo 
pari a € 1.500.000,00; 

VISTA la Determinazione n. 518/6614 del 7.8.2019, relativa all’approvazione della 
graduatoria definitiva e dei relativi allegati “A”, “B”, “C”, “D” e “E” pubblicata sul 
sito internet della Regione e sul BURAS n. 38 del 29.8.2019; 

CONSIDERATO che, come disposto al punto 13.2 del Bando, i sottoindicati studenti ricompresi 
nella graduatoria definitiva, sono stati dichiarati “idonei sotto condizione” e 
pertanto, ai sensi dell’art. 4 della succitata determinazione n. 518/6614 del 
7.8.2019, invitati ad optare per uno dei due benefici (contributo regionale o 
borsa di studio dell’Ente per il diritto allo studio), entro il giorno 2 settembre 
2019: 

Iscritti al primo anno di un corso di Laurea triennale: 
 Abis Arianna di Cagliari (€ 2.365,00); 

 Canu Davide di Sassari (€ 2.500,00); 

 Corona Francesco di Quartucciu (€ 2.500,00); 

 Deluigi Angela di Dorgali (€ 1.680,00); 

Iscritti al primo anno di un corso di Laurea Magistrale: 
 Cogoni Roberta di Cagliari (€ 2.500,00); 

 Fronteddu Paola di Dorgali (€ 2.500,00); 

Iscritti ad annualità successive di un corso di Laurea triennale: 
 Aresu Francesco di Lanusei (€ 2.500,00); 

 Cau Manuel di Gonnesa (€ 2.500,00); 

 Frongia Alessio di Cagliari (€ 2.500,00); 

 Loi Eisa di Alghero (€ 2.500,00); 

 Noto Michela di Ilbono (€ 2.500,00); 

 Olianas Simona di Dolianova (€ 2.500,00); 

 Pietroluongo Valentina di Quartu Sant’Elena (€ 2.500,00); 

 Tegas Silvia di Baunei (€ 2.5000,00); 

Iscritti ad annualità successive di un corso di Laurea Magistrale: 
 Piredda Davide di Sassari (€ 2.500,00) 

Prot. N. 6860 del 04/09/2019
Determinazione N.546



 

ASSESSORADU DE S’ISTRUTZIONE PÙBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETÀCULU E ISPORT  
ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI  CULTURALI , INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT 

Direzione generale della Pubblica Istruzione 
Serv izio Politiche per la Formazione Terziaria e per la Gioventù 
 

  3/5 

PRESO ATTO che, entro la data del 2 settembre 2019, gli studenti Loi Elisa e Piredda Davide 
hanno optato per la fruizione del contributo fitto casa, e che gli studenti Abis 
Arianna, Corona Francesco, Cogoni Roberta, Frongia Alessio e Noto Michela 
hanno rinunciato al contributo fitto casa, a favore della fruizione della borsa di 
studio dell’Ente per il Diritto allo studio; 

CONSIDERATO che alla stessa data del 2 settembre 2019 gli studenti Canu Davide, Deluigi 
Angela, Fronteddu Paola, Aresu Francesco, Cau Manuel, Olianas Simona, 
Pietroluongo Valentina e Tegas Silvia, non hanno comunicato all’Ufficio la loro 
opzione, e pertanto, ai sensi del punto 13.2 del Bando, sono stati considerati 
esclusi; 

PRESO ATTO pertanto, ai sensi del punto 13.3 del Bando, che la somma residua disponibile 
pari a €. 31.545,00 permette l’assegnazione di ulteriori 13 contributi, da 
destinare agli studenti presenti nelle prime posizioni tra gli “idonei non 
beneficiari” delle singole categorie, con la seguente ripartizione: 

 iscritti al primo anno di un corso di Laurea triennale: n. 4 contributi; 

 iscritti al primo anno di un corso di Laurea Magistrale: n. 2 contributi; 

 iscritti ad annualità successive di un corso di Laurea triennale: n. 7 
contributi; 

RITENUTO di dover procedere allo scorrimento delle graduatorie definitive, nominando 
beneficiari i seguenti studenti: 

Iscritti al primo anno di un corso di Laurea triennale: 
 Angei Fabrizio di Simaxis (€ 2.257,50); 

 Sanna Giulia di Simaxis (€ 2.500,00); 

 Loddo Lorenzo di Sassari (€ 2.500,00); 

 Muroni Gabriele di Alghero (€ 2.500,00); 

Iscritti al primo anno di un corso di Laurea Magistrale: 
 Piras Santina di Nulvi (€ 2.400,00); 

 Pisano Cristiana di Cagliari (€ 1.698,00); 

Iscritti ad annualità successive di un corso di Laurea triennale: 
 Chessa Maria Rita di Sassari (€ 2.500,00); 

 Melis Deborah di Desulo (€ 2.500,00); 

 Ticca Francesca di Oliena (€ 2.500,00); 

 Vacca Alessio di Oristano (€ 2.200,00); 

 Loru Giulia di San Nicolò d’Arcidano (€ 2.500,00); 

 Piras Nicola di Riola Sardo (€ 2.500,00); 

 Caffiero Luca di Uta (€ 2.500,00); 

per un totale di € 31.055,50; 

Prot. N. 6860 del 04/09/2019
Determinazione N.546



 

ASSESSORADU DE S’ISTRUTZIONE PÙBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETÀCULU E ISPORT  
ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI  CULTURALI , INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT 

Direzione generale della Pubblica Istruzione 
Serv izio Politiche per la Formazione Terziaria e per la Gioventù 
 

  4/5 

CONSIDERATO che dagli importi disponibili per ciascuna categoria, residuano 
complessivamente € 5.015,50 derivanti dalla sommatoria di quanto residuato 
con la precedente assegnazione di cui alla succitata determinazione n. 
518/6614 del 7.8.2019 (€ 4.526,00) e l’importo di € 489,50 quale differenza tra 
gli importi disponibili (€ 31.545,00) e quelli assegnati con lo scorrimento (€ 
31.055,50); 

RITENUTO di poter mantenere sospesa l’assegnazione del residuo finale di € 5.015,50 in 
attesa di eventuali rinunce e/o riduzioni di contributi a seguito di presentazione 
di ricevute di importo inferiore rispetto a quanto concesso, e che possono 
determinare un avanzo da assegnare successivamente; 

RITENUTO pertanto di dover approvare lo scorrimento della Graduatoria definitiva 

DETERMINA 

ART. 1 E’ approvato lo scorrimento della Graduatoria definitiva dei beneficiari, degli 
idonei non beneficiari e degli esclusi, relativa alla concessione di contributi per 
l’abbattimento dei costi per il fitto-casa per l’anno accademico 2018/19, già 
approvata con Determinazione n. 518/6614 del 7.8.2019 per un importo 
complessivo pari a € 1.494.984,50 a valere sulla Posizione Finanziaria 
SC02.0169 – Missione 04, Programma 04, Macroaggregato 104 del Servizio 
Università e Politiche Giovanili, Codifica PCS U.1.04.02.02.999, codice gestione 
E231008400, del Bilancio regionale 2019. 

ART. 2 Sono nominati beneficiari del contributo fitto casa per l’Anno Accademico 
2018/19 i seguenti studenti, già inseriti nella graduatorie definitive di cui alla 
determinazione n. 518/6614 del 7.8.2019: 

Iscritti al primo anno di un corso di Laurea triennale (posizioni dal n. 140 al n. 
143): 
 Angei Fabrizio di Simaxis (€ 2.257,50); 

 Sanna Giulia di Simaxis (€ 2.500,00); 

 Loddo Lorenzo di Sassari (€ 2.500,00); 

 Muroni Gabriele di Alghero (€ 2.500,00); 

Iscritti al primo anno di un corso di Laurea Magistrale (posizioni dal n. 150 al n. 
151): 
 Piras Santina di Nulvi (€ 2.400,00); 

 Pisano Cristiana di Cagliari (€ 1.698,00); 

Iscritti ad annualità successive di un corso di Laurea triennale (posizioni dal n. 
224 al n. 230): 
 Chessa Maria Rita di Sassari (€ 2.500,00); 

 Melis Deborah di Desulo (€ 2.500,00); 

Prot. N. 6860 del 04/09/2019
Determinazione N.546



 

ASSESSORADU DE S’ISTRUTZIONE PÙBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETÀCULU E ISPORT  
ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI  CULTURALI , INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT 

Direzione generale della Pubblica Istruzione 
Serv izio Politiche per la Formazione Terziaria e per la Gioventù 
 

  5/5 

 Ticca Francesca di Oliena (€ 2.500,00); 

 Vacca Alessio di Oristano (€ 2.200,00); 

 Loru Giulia di San Nicolò d’Arcidano (€ 2.500,00); 

 Piras Nicola di Riola Sardo (€ 2.500,00); 

 Caffiero Luca di Uta (€ 2.500,00); 

per un totale di € 31.055,50; 

ART. 3 E confermata la posizione già acquisita, così come indicato nella 
determinazione n. 518/6614 del 7.8.2019, dagli studenti Loi Elisa di Alghero e  
Piredda Davide di Sassari, che hanno optato per la fruizione del contributo fitto 
casa. 

ART. 4 Al pagamento di quanto spettante ai singoli beneficiari si provvederà con 
successivi provvedimenti, stante le previsioni di plafond assegnate alla 
Direzione Generale della Pubblica Istruzione. 

ART. 7 Il pagamento del contributo sarà subordinato alla presentazione delle ricevute e 
del codice IBAN, che dovranno essere inviati dagli studenti beneficiari secondo 
le modalità contenute negli articoli 14 e 15 del Bando. 

 La presente determinazione, verrà notificata all’Assessore della Pubblica 
Istruzione, ai sensi dell’art. 21, comma 9, della L.R. 13.11.1998, n. 31, e 
pubblicata per estratto sul Bollettino Ufficiale della Regione nonché per esteso 
sul sito internet www.regione.sardegna.it. 

  Il Direttore del Servizio 

  Alessandro Corrias 

 
Il Responsabile del Procedimento – Massimo Lallai 

Prot. N. 6860 del 04/09/2019
Determinazione N.546



Firmato digitalmente da

ALESSANDRO
CORRIAS

Prot. N. 6860 del 04/09/2019
Determinazione N.546


		2019-09-04T10:19:17+0200
	ALESSANDRO CORRIAS




